

Alle skoler kan nu tilmelde sig forsøg med modersmålsundervisning

Undervisningsministeriet åbner nu for tilmelding til forsøg med modersmålsundervisning med henblik på at undersøge, om det kan styrke de tosprogede elevers skolegang. Forsøgene gennemføres i skoleåret 2014/15 for mindre elevgrupper på 1. klassetrin.

Undervisningsministeriet åbner nu for tilmelding til forsøg med modersmålsundervisning til elever på 1. klassetrin med et andet modersmål end dansk. Forsøgene har til formål at undersøge, om modersmålsundervisningen kan styrke de tosprogede elevers skolegang, herunder om de har lettere ved at knække læsekoden, trives og bliver mere motiverede.

Alle skoler med mindst en elev med et andet modersmål end dansk på 1. klassetrin i skoleåret 2014/15 kan som udgangspunkt tilmelde sig forsøget. Der er dog enkelte krav til skolernes deltagelse, og der vil også være forskellig hjælp at hente for skolerne alt efter, hvilken elevgruppe skolen tilmelder til forsøget.

Kommuner og skoler kan således tilmelde sig til følgende forsøg:

- *Modersmålsundervisning rettet mod mindre elevgrupper på 1. klassetrin med tyrkisk modersmål.* Skolen modtager et lærer- og vejledningsmateriale om, hvordan undervisningen kan gennemføres. Der udarbejdes endvidere også elektroniske bøger på både tyrkisk og dansk, som alle skolens elever i forsøgsperioden får adgang til. Modersmålslæreren skal endvidere deltage i et todageskursus forud for undervisningens start.
- *Modersmålsundervisning rettet mod mindre elevgrupper på 1. klassetrin med arabisk modersmål.* Skolen modtager et lærer- og vejledningsmateriale om, hvordan undervisningen kan gennemføres. Der udarbejdes endvidere også elektroniske bøger på både arabisk og dansk, som alle skolens elever i forsøgsperioden får adgang til. Modersmålslæreren skal endvidere deltage i et todageskursus forud for undervisningens start.
- *Modersmålsundervisning rettet mod mindre elevgrupper på 1. klassetrin med andet modersmål (alle elever skal have samme modersmål).* Skolen modtager et lærer- og vejledningsmateriale om, hvordan undervisningen kan gennemføres. Modersmålslærere skal endvidere deltage i et todageskursus forud for undervisningens start. Der udvikles ikke et særligt elevmateriale til denne del af forsøget, hvorfor modersmålsunderviseren selv skal sørge for den del.

Ved tilmelding til forsøgene skal kommunen/skolen sikre sig, at en lærer fra skolen eller kommunen kan gennemføre undervisningen, herunder har de fornødne sproglige og didaktiske kompetencer.

Undervisningsministeriet betaler udgifterne i forbindelse med forsøgene. Det betyder, at kommunen/skolen får dækket udgifter til forberedelse og gennemførelse af modersmålsundervisningen.

Forsøgene gennemføres som *supplerende undervisning* (uden for den normale undervisning) i tre lektioner om ugen i 32 uger. I forsøgene er der en forventning om, at modersmålsundervisningen har sammen-

hæng til særligt dansk-, engelsk- og matematikundervisningen, hvorfor de deltagende skoler også får midler til teamsamarbejde mellem modersmålsunderviseren og de øvrige lærere på skolens 1. klassetrin.

Der er en begrænsning på, hvor mange skoler der kan deltage i forsøgene. I alt 105 skoler kan deltage i forsøgene. Da der er ønske om at komme med generaliserbare konklusioner om forsøgenes effekt, vil cirka 35 af de skoler, der tilmelder sig forsøgene, endvidere blive bedt om at være sammenligningsskole, som alene deltager i følgeforskningen til forsøgene. Disse skoler vil få betalt udgifterne i forbindelse med følgeforskningen af Undervisningsministeriet. Hvilke skoler, der skal gennemføre forsøgene, udvælges ved lodtrækning. Af hensyn til at undersøge forsøgenes effekt vil skoler, hvor der er tre eller flere elever i den tilmeldte elevgruppe, prioriteres i lodtrækningen.

Kommuner kan få mere information om forsøgene

Alle kommuner får tilsendt et brev om, hvordan kommunen kan tilmelde skoler til forsøgene.

Derudover afholder Undervisningsministeriet og Aarhus Universitet informationsmøder om forsøgene for interesserede kommuner og skoler:

- Tirsdag den 1. april 2014 kl. 15-17 i Aarhus
- Tirsdag den 8. april 2014 kl. 15-17 i København

På informationsmøderne kan deltagerne endvidere få hjælp til at tilmelde sig forsøgene.

Der er endvidere mulighed for at læse mere om tilmeldingen på denne side:

[henvisning til side om forsøgsprogram om modersmålsbaseret undervisning].

Faktaboks

Forsøg med modersmålsundervisning for mindre elevgrupper på 1. klassetrin er en del af forsøgsprogram om modersmålsbaseret undervisning.

Forsøgene i forsøgsprogrammet for modersmålsbaseret undervisning har tre målgrupper, hvor skolerne kan deltage i forskellige forsøg (her sat op efter, hvornår forsøgene gennemføres):

- Hele klasser på 4. klassetrin (125 skoler i efteråret 2014 og efteråret 2015): Forsøg med ekstra undervisningstid i dansk, Almen Sprogforståelse og opkvalificering i sproginddragelse i matematikundervisningen.
- Mindre elevgrupper på 4. klassetrin (50 skoler i foråret 2014 og foråret 2015): Undervisning i og på tyrkisk, arabisk og somali i forløbet Almen Sprogforståelse.
- Mindre elevgrupper på 1. klassetrin (**tilmelding åbnes nu**): Modersmålsundervisning for elever med et andet modersmål end dansk.

Alle forsøg er tilrettelagt, så evalueringen kan give generaliserbare konklusioner om forsøgenes effekt. Det betyder, at der etableres sammenligningsgrupper til forsøgene, og at det udvælges via lodtrækning, hvilken forsøgsindsats den enkelte skole skal gennemføre.



**UNDERVISNINGS
MINISTERIET**

Til borgmesteren

Undervisningsministeriet
Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf. 3392 5000
Fax 3392 5547
E-mail uvm@uvm.dk
www.uvm.dk

Kære Kirsten Terkilsen

20-03-2014

Jeg vil hermed invitere kommunen til at deltage i forsøg med modersmålsundervisning i forsøgsprogram om modersmålsbaseret undervisning i skoleåret 2014/15.

Alle kommunens skoler, hvor der er mindst en elev med et andet modersmål end dansk, kan som udgangspunkt tilmelde sig forsøgene. Det er dog af praktiske hensyn lidt forskelligt, hvilken hjælp skolen vil få alt efter, hvilket modersmål de tilmeldte elever har. Der er også begrænsning på, hvor mange skoler der kan deltage, hvorfor skoler med tre eller flere elever med samme modersmål prioriteres.

Jeg håber meget, at jeres kommune, i det omfang det er muligt, vil deltage i forsøgene med modersmålsundervisning. Jeg kan i den sammenhæng oplyse, at Undervisningsministeriet betaler alle skolens udgifter med forsøgene.

Sideløbende med dette brev vil kommunens skolechef modtage et brev fra Aarhus Universitet om, hvordan kommunen kan tilmelde skoler til forsøgene. Der er endvidere en invitation til informationsmøder om forsøgene, der afholdes i starten af april 2014.

Jeg vedlægger til jeres orientering en nyhed, hvor I kan læse mere om forsøget. Nyheden vil blive lagt på ministeriets hjemmeside.

Med venlig hilsen

Christine Antorini

